
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.05.2023, 8/39972 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

27 апреля 2023 г. № 59 

Об изменении постановлений Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 
2019 г. № 52 и от 13 июня 2019 г. № 53 

На основании абзаца второго пункта 8, пункта 9 Указа Президента Республики 
Беларусь от 18 января 2019 г. № 27 «Об оплате труда работников бюджетных 
организаций», абзацев двадцать третьего и двадцать четвертого подпункта 8.17 пункта 8 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 13 июня 2019 г. № 52 «Об оплате труда медицинских и фармацевтических работников, 
а также служащих, занятых в здравоохранении и фармацевтической деятельностью»: 

графу «Наименования должностей служащих» абзаца первого пункта 3 
приложения 1 к этому постановлению дополнить словами «, врач-рефлексотерапевт 
по традиционной китайской медицине, врач ультразвуковой диагностики 
в специальности, врач функциональной диагностики в специальности»; 

приложение 15 к этому постановлению дополнить пунктом 24 следующего 
содержания: 

  

«24 Учреждение здравоохранения «Минский городской 
клинический центр психиатрии и психотерапии» 

16 15 13 13»;

  

абзац первый подпункта 4.5 пункта 4 Инструкции о порядке осуществления 
и размерах стимулирующих и компенсирующих выплат медицинским, фармацевтическим 
работникам, а также служащим, занятым в здравоохранении и фармацевтической 
деятельностью, бюджетных организаций независимо от их ведомственной подчиненности, 
утвержденной этим постановлением, после слов «врачам ультразвуковой диагностики» 
дополнить словами «, врачам ультразвуковой диагностики в специальности»; 

1.2. в Инструкции о порядке осуществления и размерах стимулирующих 
и компенсирующих выплат работникам бюджетных организаций, утвержденной 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 2019 г. 
№ 53: 

в абзаце двадцать третьем части первой пункта 4 слова «центров повышения 
квалификации руководящих работников и специалистов» заменить словами «центров 
подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров»; 

абзац четвертый подпункта 9.4 пункта 9 после слова «библиотекарю» дополнить 
словами «, врачу ультразвуковой диагностики в специальности»; 

абзац четвертый части первой пункта 13 после слов «врача ультразвуковой 
диагностики» дополнить словами «, врача ультразвуковой диагностики в специальности». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  

Министр Д.Л.Пиневич
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 
  

Министерство финансов 
Республики Беларусь  


